
 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “Molise Altissimo" 

(SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 
86083 CAROVILLI(Isernia) 

 
E-mail: isic81200l@istruzione.it- pec:isic81200l@pec.struzione.it 

 
-Codice Meccanografico ISIC81200L - C.F. 80003090943 Tel. 0865-838323 Fax 0865-838415 

 
 

All’Albo online 

Al sito web sezione Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
– Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attività e 
l’accessibilità̀ anche nelle aree rurali ed interne” - Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020 realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo. 
 

Determina a contrarre per l’acquisto di materiale pubblicitario  

Progetto 10.8.6A-FESRPON-MO-2020-20-La scuola oltre la scuola    

 CIG: Z1B2D0B324           CUP: C75E20000340006 

DETERMINA  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTO  il DI n.129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23 UE,2014/24 UE e 2014/25 
UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 





postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
servizi e forniture” 

VISTO  il D.lgs. n.56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 
50/2016”; 

CONSIDERATO l’art. 36(Contratti sotto soglia),c.1, del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 
56/2017, concernente l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 nel rispetto dei principi di cui agli artt.30 , comma1, 34 e 
42 nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 

CONSIDERATO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. a del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 
56/2017, che prevede per importi inferiori a € 40.000,00, l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze ed 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia 
dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali 
(P.O.N.); 

VISTA   la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

VISTO   l’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 realizzazione di Smart Class per 
le scuole del primo ciclo; 

VISTA  la nota MUIR prot. n. AOODGEFID-10450 del 05/05/2020 di autorizzazione del progetto; 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2660 del 9 maggio 2020; 
VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dei PON FSE; 
RILEVATA la necessità di procedere all’ acquisto di materiale pubblicitario per la realizzazione del 

Progetto in argomento; 
CONSIDERATO che nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip non sono presenti convenzioni attive per 
forniture aventi caratteristiche tali da soddisfare le esigenze della Stazione Appaltante; 

VISTO  l’art. 32, c.2, del D.lgs.56/2017; 
CONSIDERATA l’esiguità del valore economico della fornitura in oggetto per il cui affidamento non si 

 rende necessario l'avvio di una procedura comparativa o negoziata; 
CONSIDERATI i motivi di indifferibili urgenza e necessità legati ad assicurare l’acquisizione delle  
  forniture di cui al presente progetto e quindi la velocizzazione di tutti gli adempimenti a esso 
  correlati; 
RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di acquisizione del servizio tramite individuazione di fornitori 

locali, al fine di ridurre i costi e i tempi di trasporto; 
DATO ATTO che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite confronto di offerte precedenti per 

commesse analoghe è risultata conveniente l’offerta dell’operatore economico Alfieri Sport 
Via Iconicella,12 86029 TRIVENTO (CB) pervenuta via mail in data 16/05/2020; 

RITENUTA congrua l’offerta della Ditta Alfieri sport 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

DETERM INA 
 

Art. 1 
Si autorizza ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. 56/2017 
l’affidamento della fornitura del materiale pubblicitario relativo al Progetto PON “SMART CLASS” alla Ditta 
Alfieri Sport Via Iconicella,12 86029 TRIVENTO (CB) 



 
Art.2 

Si autorizza la spesa complessiva di € 122,00 (imponibile € 100,00 + IVA) per l’acquisto del seguente 
materiale pubblicitario:  
 

Prodotti Quantità 
TARGA IN FOREX MM. 5 - Formato A4 con stampa digitale a colori come da 
scheda allegata 

1 

Etichette adesive con stampa come da scheda allegata 25 

MASCHERINE TNT lavabili certificate con intestazione PON e logo dell’Istituto 30 

 
Art. 3 

Si imputa la spesa sul capitolo A03/08 del Programma Annuale E.F.2020. 
Art.4 

Ai sensi dell’art.31comma 2 del D.Lgs50/2016 e dell’art.5 della legge 241del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto Prof.ssa Maria Rosaria Vecchiarelli; 

Art.7 
La presente determinazione sarà pubblicata ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa: 

 Sull’albo on line dell’Istituzione scolastica; 
 Sul sito web della Scuolawww.icmolisealtissimo.edu.it. 

 
Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, 
trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica della 
consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Rosaria VECCHIARELLI 


		2020-05-19T22:21:27+0000
	Maria Rosaria Vecchiarelli




